
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: REALIZZAZIONE LINEA ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
INTERRATA PIAZZA CITTERIO -  AFFIDAMENTO LAVORI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-      Con Determinazione Dirigenziale n. 152 del 05/02/2015 è stata disposta 
l’adesione alla convenzione stipulata dalla     Società CONSIP S.p.A. con ENEL 
SOLE con sede in viale Tor di Quinto 45/47, 00191 Roma, p. iva 05999811002, 
denominata SERVIZIO LUCE 2-LOTTO 1- (Lombardia,          Piemonte, Liguria, 
Valle d'Aosta) CIG 0377121A15 – tipologia contratto “esteso”, della          durata 
di 9 anni, per un numero di 2.451 punti luce di proprietà comunale, per un 
importo  complessivo  della  commessa  di  €  3.827.969,15  + iva  22% per  un 
totale di    € 4.670.122,41 iva compresa, corrispondenti ad un canone annuale 
di  €          518.902,49  iva  compresa,  soggetto  ad  adeguamenti  secondo 
coefficienti  di  revisione e listino prezzi  aggiornati  pubblicati  sul  sito ufficiale 
della  CONSIP  (www.acquistinretepa.it),  comprendente  la  manutenzione 
ordinaria degli stessi impianti, la fornitura di energia elettrica e l'esecuzione di 
interventi  di  manutenzione  straordinaria  ed  efficientamento  energetico  dei 
medesimi;
-      Che la materia del presente provvedimento rientra nelle competenze 
dell’unità organizzativa SERVIZIO STRADE come da vigente funzionigramma;

Considerato che:
-      Con Determinazione Dirigenziale n. 472 del 21/03/2019 è stata disposta la 
prosecuzione della convenzione stipulata dalla Società CONSIP S.p.A. con ENEL 
SOLE  in  viale  Tor  di  Quinto  45/47,  00191  Roma,  P.  Iva  05999811002, 
denominata SERVIZIO LUCE 2-LOTTO 1-  (Lombardia,  Piemonte,  Liguria,  Valle 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
08

 d
el

 2
5/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
06

60
 / 

01
/1

0/
20

20



d'Aosta) CIG 0377121A15 –tipologia contratto “esteso”, della durata di 9 anni, 
di  cui  alla  precedente  Determinazione  del  Dirigente  n.  152/2015  del 
05/02/2015.

-  a  seguito  di  un  guasto  sull’impianto  in  Piazza  Citterio,  ricevute  numerose 
segnalazioni da parte dell’utenza è stato richiesto un preventivo alla Società 
Enel  Sole  S.r.l.  per  il  ripristino  degli  impianti  di  illuminazione  pubblica 
comunale. 

Visti il preventivo offerta:
1)    n. 108033-271 del 21/09/2019 che la Società Enel Sole S.r.l. ha inoltrato 
per  l’esecuzione  dell’intervento  di  rifacimento  linea  IP  interrata  in  Piazza 
Citterio, pari a € 6.966,00 oltre IVA 22%, agli atti prot.143600 del 21/09/2020;

Verificato  che il  prezzo  offerto  dalla  società  Enel  Sole  srl  risulta  congruo  e 
soddisfa le esigenze dell’Ente si ritiene di poter procedere all’affidamento dei 
lavori in oggetto

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.lgs 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
08

 d
el

 2
5/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
06

60
 / 

01
/1

0/
20

20



Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è il Geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del 
Servizio Strade;

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
50/2016 è il geom. Luciano Lanzani, Responsabile ufficio Reti;

Vista la proposta del responsabile del procedimento (n. prot. gen. 146566 del 
24/9/2020)  relativo  all’affidamento  dei  lavori  di  realizzazione  della  linea  di 
illuminazione pubblica interrata Piazza Citterio ad Enel Sole;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità. 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

le premesse sono parte integrante del presente atto;
di dare atto della proposta del responsabile del procedimento (n. prot. gen. 
146566 del 24/9/2020) relativo all’affidamento dei lavori di realizzazione della 
linea di illuminazione pubblica interrata Piazza Citterio ad Enel Sole;

di approvare il preventivo offerta n. 108033-271 del 21/09/2019 che la Società 
Enel Sole S.r.l. ha inoltrato per l’esecuzione dell’intervento di rifacimento linea 
IP  interrata  in  Piazza  Citterio,  pari  a  €  8.498,52  (iva  compresa),  agli  atti 
prot.143600 del 21/09/2020;

di affidare alla Società Enel Sole S.r.l. l’incarico per l’esecuzione dei lavori di cui 
al preventivo sopra elencato.

di dare  atto che la spesa complessiva   di € 8.498,52 è finanziata al capitolo 
6541 con l’impegno di residuo n. 1500 del Bilancio 2019 assunto con 
determinazione   n.  472 del 21/03/2019.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 6541

SPESE 
GESTIONE 
IMPIANTI 
ILLUMINAZI
ONE 
PUBBLICA 
(ENEL 
SOLE)

1030215015 10051 8.498,52

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
08

 d
el

 2
5/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
06

60
 / 

01
/1

0/
20

20



Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: ENEL 
SOLE SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z862E7437D;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
08

 d
el

 2
5/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
06

60
 / 

01
/1

0/
20

20



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19101

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: REALIZZAZIONE LINEA ILLUMINAZIONE PUBBLICA INTERRATA PIAZZA 

CITTERIO  -   AFFIDAMENTO  LAVORI

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z862E7437D - REALIZZAZIONE LINEA ILLUMINAZIONE PUBBLICA INTERRATA PIAZZA CITTERIO- 
AFFIDAMENTO LAVORI

Affidatario: ENEL SOLE SRL

P.Iva/ C.F. affidatario: 00000000000

Importo dell’affidamento:6.966,00

Data inizio affidamento:30-09-2020

Data fine affidamento:31-10-2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
08

 d
el

 2
5/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

06
60

 / 
01

/1
0/

20
20



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  REALIZZAZIONE LINEA ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
INTERRATA PIAZZA CITTERIO -  AFFIDAMENTO LAVORI

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1308 
del 25/09/2020.

Si sub/impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 6541 SPESE 
GESTIO
NE 
IMPIAN
TI 
ILLUMI
NAZION
E 
PUBBLI

1030215
015

10051 8.498,52 1500 sub 
678

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
08

 d
el

 2
5/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
06

60
 / 

01
/1

0/
20

20



CA 
(ENEL 
SOLE)

Monza, 28/09/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
08

 d
el

 2
5/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
06

60
 / 

01
/1

0/
20

20


